КОПИЯ

Дело № 1-29/20

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Протвино Московской области 13.05.2020 г.

Судья Протвинского городского суда Московской области Карпов И.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Чувикина В.Г.,

подсудимого ФИО4, 

защитника– адвоката Пущиной Е.А.,

при секретаре Буянкиной А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.рож., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, в/о, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью личной наживы, реализуя свой преступный умысел, около 16 ч. 50 мин ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. № под управлением ФИО1 подъехал к магазину «ДИКСИ 50613», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в 16 ч. 51 мин, зашел в торговый зал указанного магазина, взял покупательскую корзину, принадлежащую АО «

<

данные изъяты>», с которой проследовал к стеллажам, установленным в торговом зале указанного магазина, на которых к продаже представлены упаковки с жевательными резинками и, осознавая, что его действия не очевидны для окружающих, и что вблизи него никого из посторонних лиц нет, взял с указанного стеллажа:

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 30 штук стоимостью 8 рублей 26 копейка каждая, а всего на сумму 247 рублей 80 копеек;

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 20 штук стоимостью 8 рублей 26 копеек каждая, а всего на сумму 165 рублей 20 копеек;

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 30 штук стоимостью 8 рублей 26 копеек каждая, а всего на сумму 247 рублей 80 копеек

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 18 штук стоимостью 10 рублей 21 копейка каждая, а всего на сумму 183 рубля 78 копеек;

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 15 штук стоимостью 9 рублей 51 копейка каждая, а всего на сумму 142 рубля 65 копеек;

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 100 штук стоимостью 13 рублей 04 копейки каждая, а всего на сумму 1 304 рубля 00 копеек;

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 16 штук стоимостью 25 рублей 25 копеек каждая, а всего на сумму 404 рубля 00 копеек;

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 180 штук стоимостью 12 рублей 97 копеек каждая, а всего на сумму 2 334 рубля 60 копеек:

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 37 штук стоимостью 12 рублей 68 кош^к каждая, а всею на сумму 469 рублей 16 копеек;

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 25 штук стоимостью 17 рублей 29 копеек каждая, а всего на сумму 432 рубля 25 копеек;

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 26 штук стоимостью 13 рублей 57 копеек каждая, а всего на сумму 352 рубля 82 копейки;

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 88 штук стоимостью 12 рублей 93 копейки каждая, а всего на сумму 1 137 рублей 84 копейки;

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 15 штук стоимостью 15 рублей 98 копеек каждая, а всего на сумму 239 рублей 70 копеек;

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 41 штука стоимостью 17 рублей 91 копеек каждая, а всего на сумму 734 рубля 31 копейка;

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 40 штук стоимостью 12 рублей 40 копеек каждая, а всего на сумму 496 рублей;

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 21 штука стоимостью 11 рублей 56 копеек каждая, а всего на сумму 242 рубля 76 копеек;

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 48 штук стоимостью 7 рублей 65 копеек каждая, а всего на сумму 367 рублей 20 копеек;

- жевательную резинку «

<

данные изъяты>» в количестве 28 штук стоимостью 15 рублей 78 копеек каждая, а всего на сумму 441 рубль 84 копейки, а всего взял указанных товаров на общую сумму 9943 рубля 71 копейка, которые сложил в покупательскую корзину, не представляющую для АО «

<

данные изъяты>» материальной ценности.

После этого ФИО4, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, направился с похищенным товаром к выходу из данного магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая указанный товар, и, когда ФИО4, миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар и уже выходил из магазина, сотрудник магазина «

<

данные изъяты>» ФИО2, которая заподозрила его в хищении, потребовала от него остановиться и оплатить товар, однако ФИО4, понимая, что его противоправные действия стали очевидны ФИО2, игнорируя данное обстоятельство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «

<

данные изъяты>», удерживая похищенное имущество, выбежал из помещения магазина и с похищенным имуществом скрылся с места преступления, таким образом, открыто похитив имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», которое в последующем обратил в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, тем самым, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 9943 рубля 71 копейка.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества признал полностью.

Виновность подсудимого ФИО4 подтверждается собранными по делу доказательствами, с которыми подсудимый согласился и не оспаривал.

Принимая во внимание, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, вину признает полностью, никто из участников процесса не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным принять решение по делу без судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО4 подлежат квалификации по ч.1 ст.161 УК РФ, поскольку он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Участники судебного разбирательства данную квалификацию не оспаривали.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО4: ранее не судимого, привлекавшегося к административной ответственности, на учете у врача 

<

данные изъяты>, по месту регистрации и жительства жалоб не имеющего.

Принимая во внимание поведение подсудимого на стадии предварительного расследования, когда он сообщал дознавателю, что не работает, а в судебном заседании он пояснил что работает еще с осени 2019 года, однако не может сообщить ни место работы, ни адрес, ни контакты, ни фамилию своего руководителя, суд приходит к выводу, что ФИО4 вводит суд в заблуждение, что фактически он не работает. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, принятие мер к добровольному возмещению вреда.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом исследованных данных, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

Определяя размер наказания, суд руководствуется также положениями ч.1,5 ст.62 УК РФ, 316 УПК РФ.

Представителем потерпевшего ОА «

<

данные изъяты>» ФИО3 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО4 причиненного ущерба в сумме 9943 рубля 71 копейка в пользу АО «Дикси Юг».

Поскольку подсудимый ФИО4 иск признал, размер причиненного вреда подтверждается материалами уголовного дела, суд находит иск подлежащим удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО4 обязанности: трудоустроиться в двухмесячный срок со дня провозглашения приговора, не менять места жительства и работы без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию периодично один раз в месяц в установленные инспекцией часы. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск АО «

<

данные изъяты>» удовлетворить. Взыскать в пользу АО «

<

данные изъяты> с ФИО4 в возмещение материального ущерба 9943 (девять тысяч девятьсот сорок три рубля) 71 копейка.

Вещественные доказательства по делу – акт инвентаризации товарных остатков объекта № № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в уголовном деле; CD-R-диск с видеозаписями камер наблюдения магазина «

<

данные изъяты>» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с ограничениями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья: подпись

Копия верна: 13.05.2020 г.

Судья И.А.Карпов

Секретарь А.В.Буянкина 

Приговор в законную силу не вступил.

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №1-29/2020

в производстве Протвинского городского суда

УИД 50RS0038-01-2020-000213-43